1981  
C  
21

DEUTSCHE  
BIBLIOTHEK  
SACHSEN-ANHALT  
SALZBURG  
1981

-182  
4

IMMORTALI  
MEMORIÆ  
Illustrissimi atque Excel-  
lentissimi  
HEROIS AC DOMINI,  
**DN: CHRISTIANI**  
GULDENLOVII,  
DYNASTÆ COMITATUS  
SAMSÖE,  
BARONIS LINDENBURGI,  
ORDINIS ELEPHANTINI EQVITIS  
AURATI,  
**SACRÆ REGIÆ MAJEST:**  
DANIAE & NORVEGIAE,  
SUMMI CASTRORUM IMPERATORIS  
VICARII,  
NEC NON SUPREMI CUBICULI REGII, ET REI  
TABELLARIÆ PER DANIAM PRÆFECTI,  
**DOMINI, DUM VIXIT, BENIGNISSIMI,**  
A.S. M.DCC.II. Idibûs Juliis Othiniæ in Fonia  
præmaturò obitu exstincti,

*Hoc, qvicquid est, sacrum esse voluit*

**JOHANNES TRELLUND,**

Exercitus Danici in Italia militantis nuper Prepositus & Illustrissimo  
HEROI à sacris Confessionibus, jam in Academia Regia Havniensi  
Eloquentiae Profesor P.

---

HAFNIAE, Ex Typographico Joachimi Schmitgen, M.D.CC.VII,

# Auditores Omnia Ordinum Honorisimi!

ubitaneum nimis & inopinatum Il-  
lustrium Animarum à nobis disces-  
sum justō desideriō ac dolore pro-  
sequi, nec sana ratio unquam Sapi-  
entibus dissusat, nec sanctissima  
Christianis interdixit Religio. Li-  
cet enim illa communem omnibus moriendi neces-  
sitatem, hæc propriam sanctè morientibus beatitu-  
dinem doceat; Illa profundam relictæ vitæ calamiti-  
tatem, hæc eminentem succendentis ævi gloriam  
intueri jubeat: Illa deniq; generosam humanorum  
casuum contemptionem, hæc piam ac submissam  
Voluntatis Divinæ reverentiam commendet. Nun-  
quam tamen vel universalis miseriae consideratio  
omnem privatæ nobis ærumnæ sensum expectora-  
verit; vel indubia restituendi olim thesauri spes  
dubiam ulli præsentis jacturæ gravitatem reddiderit.  
Sed nec ingratia animi levitatem minori studiō fugi-  
endam

endam nobis, qvam Pietatis & Patientiae laudem sequendam existimabimus: ne cœcō qvodam & olcianti mortalitatis intuitu in ipsius ferè humanitatis oblivionem incidisse, & dum spei fideiq; jaçtamus constantiam, non ferendam amoris inconstantiam prodere videamur. Qvæ cùm ita sint, A. O. O. H. nemo quidem, ut opinor, nisi ILLUSTRISSIMI

HEROIS AC DOMINI,  
DOMINI  
**CHRISTIANI  
GULDENLOVII,**

Virtutumq; Ejus immortalium planè ignarus, (is verò rerum esset publicarum omnium ignarissimus) nuperum de insperato Ejus obitu nuntium inter tristissimos numerare dubitatib; aut fatalem illum diem, qvi Clarissimum hoc DANIÆ Lumen extinxit, eā luctūs & mœstitiæ caligine mirabitur involutum, qvam sola Virtutis & Gloriæ Ipsius nunquam obscurandæ discutiat serenitas. Unde nec tam verendum erit, ne in prædicanda Tanti HEROIS vita, & morte simul deploranda modum fortè excedat oratio, & (qvod ab ingenio dicentis officiōq; magis adhuc, qvam ab ipso Revera sīru & nomine abhorret,) Placentia propior qvam Verona accedat; qvam ne venerationem summæ Virtutis ac desiderium, qvō nihil animo meo fideliūs impressum sentio, parum feliciter aliis expressisse videatur. Si qvem enim unquam Heroa in medio ætatis, fortunæ, virtutis ac gloriæ flore rebus humanis erectum antiqua Majorum

rum pietas doluit; nostrum certè **GULDENLO-**  
**VIUM** justissimis his dolorum titulis tanto quidem  
 acerbius & præsens lugebit ætas, & secuturæ deplor-  
 randum polferitati commendabit, quantò Hic multis  
 alijs feliciis florentem ætatem florentiori fortunâ,  
 florentissimâ utramq; gloriâ, & hanc verò, & illam,  
 & istam marcescere nesciâ Virtute superavit. Et si  
 non immeritò vehementiori à nobis dolore divelli  
 existimantur, qvibus singulari Providentia benefi-  
 ciô incomparabilibûs meritorum officiis omnes ho-  
 minum ordines complecti licuit; cuius tandem fati  
 acerbitas vel plurium animos, vel altiori vulnere  
 affixerit, qvam communis illa erepti nobis **GUL-**  
**DENLOVII** jactura, in qvo non privata solum  
 Domus, sed ipsa Respublica & ornamentum digni-  
 tatis suæ, & præsidium stabilitatis perdidit: in qvo  
 cultorem **AUGUSTUS** noster fidelissimum & ve-  
 ras animi Regii delicias; in qvo Decus Aula Regia  
 splendidissimum; Patronum duo Regna providen-  
 tissimum; consiliorum ac laborum locum tot Prin-  
 cipes Comitesq; Copiis Imperatoriis præfecti; Du-  
 cem deniq; Exercitus noster fortissimum ac pruden-  
 tissimum, nisi Patrem potius benignissimum dixeris,  
 cum dolore se, gemitu ac lacrymis amisisse pro-  
 fitentur? Adeoq; sive ad defunctum **HERO A** co-  
 gitationes dirigimus, sive ad superstites revocare  
 malumus, justiorem utrinq; qvam vellemus, luctus  
 & desiderii causam deprehendimus. Et qvibûs tan-  
 dem lacrymîs dignè latîs & copiolè tatum illud  
 luctuosum deplorandum nobis arbitraremur, qvô  
 tot in Uno **HEROE** Naturæ, Fortunæ & Gratiae  
 dona occidisse videmus, nisi incomparabilibûs illa  
 celestis Gloriæ ornamenti, ipsisq; nulli mutationi  
 obnoxius

obnoxii feliciter permutata , felicius illustrata , & felicissimè tandem consummata confideremus ? Ut igitur paucis tristi huic pietatis officio fatis facere conemur , & de Optimo nostro **GULDENLOVIO** dicere incipiamus , ad qvem ulterius dicere non licet : Lucem Ipse primam vidi , & novam Septentrioni , in primis autem natali Havniæ , videndam præbuit Annô ab orbe redempto MDCLXXIV . V. Calend. Febr. à qvo si ad præsentem numeremus , tam breve Ipſi vivendi curriculum circumfcripsisse naturam animadvertisimus , ut solam in Eo ætatis immaturitatem affeſtâſſe videatur , in qvo nihil præterea Gratiam & fortunam immaturi reliquissē ſentiebat . Et cùm vitæ hominis omnia vitæ humanæ decora innitantur , non iuſtè miremur , tam exile & fragile fundamentum solidissimæ huic & magnificæ Virtutum moli ſuffeciffe : niſi ſtructuram ejus arte qvadam Providentia singulari coaluſſe credamus , ut jam longam non magnopere desideraverit vitam , cui multa contigit ; nec annorum numerò cum ſenioribus contendere laborarit , qvi pondere meritorū prævaluit Optimis ; nec ad ſeram deniq; & languentem ætatem ſenectutem ſuam differri exoptaverit , qvam prima jam & florenti juventute rarisimō virtutis artificiō vitæq; compendiō prælibavit .

Nomina quidem hominum non vera ſemper ſunt omnia , nec minùs iuſtè ſubinde dolendum , nos veras vocabulorum res , qvam vera rerum amiſſe vocabula . Noster autem HEROS ut ſanctiori , qvam **CHRISTIANI** Nomine ornari ipſe non potuiffet ; ità nec ſanctius Eo qvisq; Auguſtum ac venerabile illud nomen ornavit . Nec nomine minùs , qvam Ipſo , cui impositum erat , dignum agnoscimus Illuſtrifiſi-

strisimum **GULDENLOVII** sive AUREI  
 LEONIS cognomentum. Ut enim inter metalla  
 nihil *Auro* præstantius, nihil inter animalia *Leone* gene-  
 rosius finxit natura : ita in exaggeranda HEROIS  
 nostri excellentia Virtus & Fortuna contendisse  
 mutuò videntur , & qvid efficere possint , pro viri-  
 bus expertæ. In primis verò puritatem *Auri* & solidi-  
 tatem Sinceritate Hujus & Constantiæ expressam , &  
 rursus, qvicqvid vel in robore *Leonis* verendum nobis,  
 vel in erectiori ejus indole pœnè reverendum vi-  
 detur , in Fortitudine **GULDENLOVII** &  
 singulari animi Magnitudine supra fidem & admira-  
 tionem eminuisse novimus. Qvoscunqve autem  
 illustrium ejusmodi virtutum igniculos vel præclara  
 naturæ utcunq; corruptæ indoles , vel sanctior  
 regenerantis Gratiae vis animæ huic nobilissimæ in  
 spiraverat , generosa & laudabilis disciplina omni  
 qvidem conatu , sed nullò tamen negotiò excitavit.  
 Divini in primis cognitioni Numinis & submissæ  
 reverentiae , qvâ nulla major Virtus , nulla magnis  
 animis dignior , à teneris ungviculis LEO noster  
**AUREUS** sanctissimè devotus: ne, qvod in multis  
 dolemus , securiùs neglecta pueritiæ & adolescen-  
 tiæ disciplina effrænem juventuti & maturiori ætati  
 animum traderet ; sed ita se AUREUM meminisset  
 LEO noster , ut **CHRISTIANUM** esse non  
 oblivisceretur. Cæterùm his Divinorum studiorum  
 fundamentis ea qvoq; humaniorum accesserunt or-  
 namenta , ut in omnibus artibus liberalibus , qvæ  
 commune qvoddam vinculum habent , & quasi co-  
 gnatione qvadam inter se continentur , non pœni-  
 tendos provectiori ætati fecerit profectus. Qvò  
 magis in pudorem conjectit subrusticum qvorundam  
 Nobis

Nobilium fastum, qvi ab humaniori literatura nescio  
 qvam ignobilitatem vereri videntur , qvæ tamen  
 haud paucis ignobili loco natis nobilitatem peperit  
 cum connata delicatulorum istorum haudqvaqvam  
 permutandam. Et si quid in ipsis esset generosi , an-  
 tiqvâ suâ nobilitate novam studiis immerito con-  
 temptis celebritatem conciliarent potius , & obcuri-  
 tatem eorum imaginariam suô illustrare splendore  
 niterentur , qvàm hujus sibi deliqvium indè vel  
 obcuritatem metuerent. Nihil verò minus ferendū  
 videtur in his minorum gentium Dominis , qvàm  
 qvòd barbariem qvamvis illius lingvæ Majestati præ-  
 ferant , qvâ maximarum gentium Dominam RO-  
 MAM orbi terrarum tam diu ac feliciter imperasse ,  
 fortè non ignorant. Noster vero **GULDENLO-**  
**VIUS** ità hanc ab ineunte coluit pueritia , ut licet  
 plerasq; deinde cultioris Europæ lingvas vernaculae  
 sibi magis quam familiares reddiderit ; hanc tamen  
 Orbis olim dominantis , nunc eruditæ linguam cæte-  
 rarum commerciò non exolescere in se , sed illustriùs  
 nobilitari voluerit. Qvamvis autem sedulâ animi  
 curâ nihil prius **GULDENLOVIO** vel antiqui-  
 us fuerit : nec in illis tamen etiam liberalibus exer-  
 citiis Nobilissima Ipsiis institutio defecit , qvæ &  
 majorem corpori vim , & elegantiores conciliare  
 creduntur habitum. Sive qvòd ætas ejus & fortuna  
 ità postularent ; sive qvòd dignissimum tam illustri  
 animâ hospitium videretur , quod firmissimum æquè  
 ac jucundissimum : sive deniq; qvòd magnam cor-  
 poris qvoq; Ejus rationem habuisset natura , cuius  
 tantâ faciem dignitate exornaverat , ut in sui non  
 amorem tantum , sed & reverentiam intuentium ani-  
 mos facile converteret. Qyod ne quis ineptè forsitan  
 inter

\*\*\* (9) \*\*\*

Inter HEROIS decora relatum à me existimet, vel  
ideo silentiō transmitti non debuit, qvòd singulari  
corporis venustate nec in effeminatam animi mol-  
litiem disolvi se, nec à mascula fortitudine abstrahi  
unquam passus fuerit; sed Davidem nobis HERO-  
UM longè Sanctissimum representaverit, cuius Vir-  
tutem non sine laudatae pulcritudinis præfatione  
idem & dotium ejus & historiæ Divinus Auctor  
prædicare dignatus. Adde tam mirabile ac perpe-  
tuum ex vultu Ejus omniq; vita svavitatis ac gravi-  
tatis enituisse temperamentum, ut nec illa molle  
qvicquam, neq; hæcasperum proderet: sed eodem  
naturæ artificio à contemptu Severitas Humanita-  
tem, & à metu Severitatem vindicaret Humanitas.  
Jam qvid in omni conversatione deceret, illustri in  
primis, vel superiorum, qui paucissimi; vel æqualium,  
qui pauci; vel pœne æqualium, qui non  
multi; vel inferiorum, qui longè plurimi, tam  
accuratō simul & promptō observabat judiciō, ut  
naturam Sibi omnium consuetudini parem obtigisse  
offenderet. Et loquimur de **GULDENLOVIO**  
adhuc Adolescentे, si tamen adolescentiam tam  
adultæ Virtutis indoli tribuere licet, qvæ Virilem  
potius in tenello corpore animum admirari jubet.  
Quid verò non in cursu maturioris ætatis & præcur-  
rentibus eam perpetuò Virtutibus HEROICIS præ-  
dicandum nobis restat?

*Satis amplum unus alteri theatrum sumus, inquit alicubi*  
Philosophus Romanus; Amplissimum verò Sibi  
erat HEROS noster, in quo tam svaviter Musæ  
omnes & Gratiae colludebant. Sed longà tamen  
experienciâ confirmatum est, qvantò felicius per-  
sonam

B

sonam sibi impositam, Illustrem in primis & Magnificam, suo tempore sustineant, qvibus curiosæ peregrinationis ope publicum Orbis sive Eruditæ, sive Imperantis, sive Militantis Theatrum diligentius perlustrare licuit. Itaque noster etiam ACHILLES ULYSSEM agere non dubitavit, sed, peragratissim florentiorib[us] Europæ partib[us], Germaniâ, Belgio, Galliâ, Italiâ, id ante omnia operam dedit, ut non tecta solum, sed Homines; non urbes tantummodo, sed Civitates; non auditoria duntaxat, sed Doctores; non regiones modò, sed Regna & Republicas; non palatia tantum, sed REGES Principesq[ue]; horumq[ue] mores, consilia, imperia, quantum fieri poterat, curiosissimè inspicret; & qvos ex monumentis Historiarum Historicorum Romanorum Princeps petere jubet fructus: (*omnis exempli documenta in Illustri posita monumento intueri; inde tibi Tuag[us] Reip[ublicae] quod iniuste, capere, inde fadum inceptu, fidelum exitu, quod vites.*) è Nobilissima Sua peregrinatione tanto caperet ubiores, quanto fortius exemplis mortuis viva movent, plus oculatus testis auritîs, plus deniq[ue] experientia, qvam lectio & valere judicatur, & valet. Et primas quidem in Belgio A. MDCLXXXIII. suscepit peregrinationis delibavit delicias, unde sequente anno Havniam reversus A. MDCLXXXVIII. *Augustam Laurinorum* se contulit, cuius in illustri Academia octodecim mensium spatiò in omni Exercitorum Eqvæstrum genere felicissimos fecit progressus. Omni interea Virtute & Scientiâ HEROIS sibi commissi animum exaggeravit Illustris DN. WALTHERUS Ductor amplissimâ meritorum famâ per omnes Europæ regiones dudum inclytus, nunc Serenissimæ Danorum REGI-

NÆ

NÆ à summis Aulæ Magisteriis, qvi cum continuam peregrinationem & vitæ ferè spatiis exæqvatam tam sapienter instituiset, ut habitantem ubiq; nominis sui gloriam reliquerit, post multos alios Principes ac HEROAS, **GULDENLOVIUM** quoque nostrum felicissimis auspiciis per hortum Europæ florentissimum duxit, & D. 16. Julii A.MDCXC. non sine fructu itineris uberrimo Havniam reduxit, Unde vigesimo sexto ejusdem mensis die cum B. Pro-Rege **GULDENLOVIO** immortalis memoriæ in Norvegiam, & hinc brevi iterum ad Regiam Daniæ Metropolin profectus est. A.MDCXCI. Havniâ per Germaniam & Helvetiam in Galliam venit, ubi castra secutus Christianissimi REGIS expeditioni *Lewense* interfuit, & vertente anno Hayniam reversus est. Durante autem, qvod prædicavimus, itinerum curriculô, licet artibus Belli & Pacis tanto HEROE dignissimis animum præcipue intenderet, nec Artis tamen illas aut Naturæ delicias, qvæ curiosos oculos non immerito morantur, peregrinantis industria præterit; Sed ubiq; terrarum visu digniora contemplatus est, dignissimus qvi & Ipse videretur, & longè præstantiora, qvàm ostendi poterant, aliis prior ostenderet. Hinc in ore omnium & celebritate versatus **GULDENLOVIUS** maximo apud eos in honore fuit, qvibus maximum univerlus orbis honorem desert; nec ampliores usq; Sui invenit admiratores, qvàm in accuratisimis Ingeniorum ac Virtutum illustrium Censoribus. Quos inter omnium instar unum nominare sufficerit Potentissimum Galliarum REGEM, cuius in laudibus hanc etiam hostes ipsi non invitî popunt, qvòd

non

qvòd justus semper excellentium meritorum fuerit  
æstimator. Huic igitur verè fuit in deliciis noster  
**GULDENLOVIUS**, & cùm venerabilior  
REGI Maximo judicaretur, qvæ ex stirpe tam emi-  
nenti effluererat Virtus, nihil eorum, qvæ Principi  
tribui solent, Illustrissimo huic Hôspiti in Regno  
suo deesse passus est. Sed ad novam HEROIS pere-  
grinationem & scopum hujus domesticum nostra  
ut revertatur oratio; A. MDCXCII. denuo in  
Galliam profectus, obsidione *Namurenſi*, & congressu  
*Steenkerkenſi* suâ qvoq; prælentiâ & virtute nobilitatis,  
in *Cataloniā* se convertit, Cohortem *Regia Danicae* co-  
gnomentō insignitam, annuente REGE Christianis-  
simō, imperii jure suscepturnus.

A. MDCXCIII. ab Augustissimo REGE no-  
stro CHRISTIANO V. Gloriosæ memoriae inter  
Elephantinos Eqytes clementissimè receptus Insi-  
gnia hujus Ordinis ab ipso nunc imperantis AUGUSTI  
FRIDERICI IV, tunc Principis Hæreditarii, manu  
*Lutetia Pariforum* auspicatissimè accepit: eodem gratiae  
& honoris vinculo Patri & Filio Augustis æternum  
devinctus. Excitior tanto factus gloriae stimulo  
Eqves noster Illustrissimus, continuatâ cum Cohorte  
Sua expeditione bellicâ, *Landenſe* prælium, & obsi-  
diones urbium *Huy* & *Charles Roy* Suaq; quoq; fortitudi-  
nis & experientiae testes reliquit. Nec segnius Annō  
seqvente MDCXCIV. in Flandria & Brabantia mo-  
vit lacertos, donec expeditione *Tongrenſi* alijsq; sociâ  
cohorte feliciter absolutis, iitis quidem signis magnâ  
apud omnes gloriâ vale diceret, & peragrato Bel-  
giâ, Havnam denuo reverteretur. Nemo est, qui  
non, me tacente, faciliter conjecturâ assecuratur, quantum  
non

non tantum REGIS gaudiō, sed Regni totius applausū in patriam toties fuerit receptus, qvi primō splendidissimas tot exterarum gentium opes ac delicias, nec violatā earum amicitia, nec spoliatis thesauris, domum secum reportavit, cùm non aliis armis, qvā amore sui ac veneratione vietas reliquerit: sed præterea etiam tot eximia Bellicæ Fortitudinis specimina in laudatis expeditionibus dederat, ut nihil non ab Illius Virtute sibi polliceretur Patria, quem post DEUM & REGEM velut Aram salutis & securitatis publicæ suspiciebat. Succedentes anni supra MDC. <sup>nonagesimus quintus, sextus & septimus</sup> iteratis in Norvegiam itineribūs consumpti sunt, novisq; simul B. HEROIS dignitatibūs nobilitati. <sup>Primo</sup> enim ab Augustissimo REGE CHRISTIANOV. Summi Castrorum Præfecti Vicarius; <sup>altero</sup> Supremus Eqvitum Peditūmq; sed & Cubiculi Regii Præfектus constitutus; <sup>tertiō</sup> Summi Imperatoris Bellici locum Clementissimè tenere jussus Virtute & Gloriā indies cumulatior A.MDCXCVIII. Havniam repetiit.

Sequitur hunc annum luctuosus Optimi REGIS CHRISTIANI V. excessus, qvi fatali non GULDENLOVIANAM modo familiam, sed universum qvoq; Septentrionem caligine involvisset, nisi vix ortam opportunō utriusq; solatiō optatissimus novi Syderis Regii FRIDERICI IV exortus hæreditariā Majestatis & Gratiae serenitate statim illustrasset: ut nec REGES in Dania, nec & GULDENLOVII Protectores mori posse constaret. Confirmavit ergo AUGUSTUS DIVI CHRISTIANI FILIUS veterem HEROIS nostri dignitatem omnem novō (qvod omnibus novæ fortu-

C  
næ

næ ornamentis anteponendum noverat) Clementiæ Regiæ affectu. Et primò quidem, cùm res ad bellum spectare videretur, **GULDENLOVIUM** Suum cum Illustrissimo Comite WEDELIO in Norvegiam misit, ad motūs vicinorum cautè observandos, & sicuti postularer necessitas, fortiter reprehendos. Id quod eā non fide tantum & industriā, Sed Prudentiā simul & Moderatione animi præstítit, qvam rei ignaris non facile esset credere, gnaris autem admirari facilius fuerit, qvā vel aliis imitatione, vel nobis prædicatione dignè fatis exprimere. Rebūs in Septentrione compositis, è Norvegia in Daniam clementissimè revocatus **GULDENLOVIUS** dum novum exercendæ Virtuti theatrum circumspicit, amplissimum Ipsi aperit gravissima de Monarchiæ *Hispanica* hæreditate controversia Imperatorem inter & Galliarum Regem in Italia etiam decidenda. Qyò cùm AUGUSTUS noster LEO-POLDO Cæsari sexies mille militum subsidia mittere constituisse, magna **GULDENLOVIO** consummandæ Nominis gloriæ, famæq; posteritati æternū commendandæ spes affulgere videbatur. Et reverà etiam hīc rarissimæ Ejus Virtuti inusitata prorsus materia contigit. Sive enim magnum illud Ponum Eridos adspiceret, *Hispania* erat cum appendicibus tanti Imperii; Magnificum Europæ caput, pro cuius genuino erigendo & coronando Capite multorum fatiganda videbat, plurium cruentanda capita. Controversia, qvam diximus, fundamentum salutis & tranquillitatis publicæ spectans non nisi ferrò *ratione Regum ultimā* decidi volebat. Testamentum unius morte confirmatum multorum internecione abolumendum